
USA  

země exportních příležitostí 

Praha, 24. 5. 2017 

 

Ing. Petr Ježek 
ředitel odboru zahraničně obchodní spolupráce MZe 



Agrární zahraniční obchod ČR - USA 
Obchodní operace 2014 2015 2016 

Vývoz z ČR do USA 0,8 0,8 0,8 

Dovoz z USA do ČR 2,5 2,6 2,2 

Obrat AZO 3,3 3,4 3,0 

Saldo AZO -1,7 -1,9 -1,5 

Pozn. údaje v mld. Kč       

Zdroj: ČSÚ 

Zdroj: ČSÚ 



Agrární zahraniční obchod ČR - USA 

Pořadí Název zboží tuny tis. Kč 

1. Cukrovinky bez kakaa (vč. bílé čokolády) 3 063 194 244 

2. Pivo ze sladu 9 197 162 733 

3. Šťávy výtažky rostlin pektiny apod. slizy ostatní 247 101 558 

4. Rostliny plody aj pro parfumerii lékařství apod. 1 41 280 

5. 
Ethylalkohol nedenaturovaný s obsahem alkoholu pod 80 % destiláty 
likéry 

204 37 186 

6. Zvířata ostatní živá 25 36 520 

7. Výrobky z obilí získané bobtnáním pražením apod. 248 32 959 

8. Šištice chmelové čerstvé sušené apod. lupulin 75 21 614 

9. Vermut víno ost. z hroznů a bylin aromatických 257 16 473 

10. Přípravky potravinové jiné 81 15 094 

11. Čokoláda přípravky potravinářské ost s kakaem 62 12 497 

12. Slad i pražený 816 10 821 

… … … … 

  Agrární vývoz z ČR do USA celkem 15 619 772 653 

Hlavní vývozní položky ČR v roce 2016 dle finanční hodnoty 

 

Zdroj: ČSÚ 



Pořadí Země tuny mil. Kč 

1. Slovensko 1 670,8 45 601 

2. Německo 4 605,0 36 901 

3. Polsko 8 746,0 24 239 

4. Itálie 315,0 17 625 

5. Rakousko 1 004,0 11 784 

6. Maďarsko 370,4 9 622 

7. Spojené království 147,7 6 298 

8. Nizozemsko 184,4 5 180 

9. Francie 72,0 4 328 

10. Belgie 51,0 4 034 

11. Bulharsko 136,9 3 872 

12. Rumunsko 103,1 3 730 

13. Rusko 58,4 2 557 

14. Španělsko 25,9 2 194 

15. Chorvatsko 67,6 1 626 

16. Švédsko 42,1 1 438 

17. Turecko 24,1 1 344 

18. Irák 1,6 1 201 

19. Švýcarsko 69,6 1 176 

20. Řecko 16,6 1 167 

21. Japonsko 28,6 1 124 

22. Litva 22,2 1 094 

23. Dánsko 22,3 972 

24. Finsko 22,2 896 

25. Spojené státy americké 15,6 773 

… … … … 

Vývoz celkem 18 183,7 201 995 

Pořadí zemí dle hodnoty agrárního vývozu z ČR za rok  

        2016 

Zdroj: ČSÚ 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016

532 551 

684,5 

806 
776 773 

h
o

d
n

o
ta

 v
ýv

o
zu

 
rok 

Agrární vývoz z ČR do USA 
(v mil. Kč) 



Agrární zahraniční obchod EU - USA 

Zdroj: Eurostat 

Obchodní operace 2014 2015 2016 

Vývoz z EU do USA 16 385 19 294 20 662 

Dovoz z USA do EU 10 620 12 360 11 686 

Obrat AZO 27 005 31 654 32 348 

Saldo AZO 3 062 6 934 8 976 

Pozn. údaje v mil. €       

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

mil. EUR 

rok 

Vývoz z EU

Dovoz do EU

Obrat

Saldo

Zdroj: Eurostat 



TTIP 

Očekávané přínosy 

• zvýšení odbytu pro české producenty a exportéry; 

• snížení spotřebitelských cen u dovážených produktů;   

• zjednodušení certifikace pro export potravin a zemědělských 

komodit;  

• vzájemné uznávání fyto a vete standardů (SPS), uznávání EU jako 

celku (nikoliv dle ČS); 

• ochrana zeměpisných označení potravin 

Možné hrozby 

• GMO (nejsou řešeny), použití hormonů v zemědělství, zahlcení 

evropského trhu US produkcí 

Další vývoj – ? 

z pohledu zemědělsko-

potravinářského sektoru 

 



Aktivity MZe na podporu exportu 

  Zemědělští diplomaté 

  Mezinárodní veletrhy a výstavy  

  Projekty na podporu ekonomické   

 diplomacie MZV (PROPED) 

  Podnikatelské mise vedení MZe 

  Incomingové mise 

  Místní síly 

  Semináře pro zástupce firem a 

 odbornou veřejnost 

  Spolupráce s EGAP, ČEB 

 

Hlavní nástroje proexportní politiky 



Zemědělští diplomaté 

• Srbsko, Čína, Rusko, Saudská Arábie 

– působí od roku 2016 

• USA, Libanon  

– nástup v průběhu letošního roku 

• Japonsko, Írán, Mexiko (s akreditací pro Kubu) 

 

Role zemědělského diplomata: 

1) podpora vzájemného obchodu v sektoru 

zemědělství a potravinářství vč. technologií 

2) bilaterální spolupráce v daných teritoriích 

– USA: spolupráce s Delegací EU a ZD ostatních 

členských států EU 



Mezinárodní veletrhy a výstavy 

Podpora pro podniky působící v: 

a) produkci a zpracování zemědělských produktů  a potravin 

b) odvětví zpracování potravinářských či krmivářských produktů nespadajících do 

Přílohy I Smlouvy o fungování EU a jejich uvádění na trh, podniky působící v odvětví 

zemědělské techniky, výrobcům závlahových zařízení, strojů pro potravinářskou 

výrobu a lesnické techniky, podniky působící v odvětví loveckých zbraní, střeliva, 

optiky a podniky zprostředkovávající poplatkové lovy na území ČR  

c) odvětví rybolovu a akvakultury  

9.H.a. Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách 

v zahraničí pod patronací Ministerstva zemědělství 

 9.H.b. Podpora účasti na ostatních mezinárodních zemědělských  

a potravinářských veletrzích a výstavách v zahraničí  

 

Dotační tituly 

Propagační programy spolufinancované EU 

 



Projekty na podporu ekonomické 

diplomacie 

• Od roku 2015 vyčleňuje MZe finanční prostředky na PROPEDy 

• V roce 2016 MZe organizačně a finančně participovalo na 22 

projektech 

• Pro realizaci v roce 2017 schváleno 59 projektů zaměřených na 

sektor zemědělství a potravinářství + další doplňovány ad hoc 

• Přímá spolupráce se ZÚ a MZV 
 

Název Destinace Termín 

Podpora českého chmele a pivních technologií pro americký trh           

v rámci Craft Brewers Conference & BrewExpo America 
Washington, D.C. 10. – 13. dubna 2017 

Podpora prodeje českých alkoholických a nealkoholických nápojů       

u příležitosti českých pivních slavností 
Chicago 27. dubna – 3. května 2017 

Incomingová mise amerických nákupčích vína a tvrdého alkoholu      

ze západního pobřeží USA 
Praha / jižní Morava 1. – 6. května 2017 

Incomingová mise obchodních partnerů z USA a Kanady zaměřená    

na zemědělské stroje a technologie 
ČR 4. – 10. června 2017 

Incomingová mise zástupců maloobchodního řetězce H.E.B. z USA ČR 19. – 24. června 2017 



Závěr 

• Chmel, slad, pivo 

• Cereálie – müsli, lupínky 

• Nápoje – alkoholické, nealkoholické 

• Cukrovinky – čokoládové, nečokoládové 

• Košer produkce 

• Technologie – zemědělské, pivovarnické 

• … 

• další? 

Perspektivní sektory 



Web                  .cz – proexportní okénko: 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/  

 

Děkuji za pozornost. 
 

e-mail: petr.jezek@mze.cz 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/
mailto:petr.jezek@mze.cz

